Emissão: 14-02-2024 09:02:10 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00211/2018

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À INDÚSTRIA DE CAFÉ DO TRIÂNGULO LTDA (ICATRIL)
PELOS 50 ANOS DE FUNDAÇÃO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à Indústria de Café do Triângulo Ltda (ICATRIL).

Art. 2º - A entrega do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á em sessão solene a ser realizada no Plenário Homero Santos da
Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data e horário a ser marcada pela homenageada, após receber
comunicação do Poder Legislativo.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Adriano Zago
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

CARRIJO
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:02:10 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00211/2018

A Indústria de Café do Triângulo Ltda (ICATRIL) iniciou suas atividades no ano de 1968, e em fevereiro de 1972, ocorreu a
junção entre a Indústria do Café Uberlândia Ltda, Cerealista e Café Triângulo Ltda e Indústria e Comércio de Café do
Triângulo Ltda (IDECA). Com sede no município de Uberlândia/MG, a empresa conta com mais de 60 colaboradores diretos
e mais de 300 indiretos e terceirizados. Possui grande capacidade de produção, operando com equipamentos modernos e
automatizados, com tecnologia que reduz o impacto sobre o meio ambiente. A área de atuação da Icatril são as regiões do
Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba, Sudoeste Goiano e Distrito Federal. A empresa oferece uma completa linha de produtos
derivados do café: café torrado e moído tradicional tipo almofada, tipo exportação, gourmet, vácuo puro, orgânico, moído na
hora, expresso e breve em cápsulas. Comercializa também cappuccino instantâneo, café com leite, filtro, máquinas e
acessórios para o preparo do café. Sua principal marca é o Café Cajubá, líder de mercado em Uberlândia e região. É
reconhecida pela pesquisa Top of Mind do Jornal Correio de Uberlândia / Algar Mídia como a marca de produto mais
lembrada. A ICATRIL também produz as marcas Café Ideal, Café do Triângulo, Café do Dão e marcas exclusivas para redes
varejistas. A empresa busca atender todas as necessidades e oportunidades do setor, proporcionando sempre o
desenvolvimento de novos produtos e a atualização dos conceitos e práticas ligadas a qualidade. Por isso, os produtos
ICATRIL são certificados pela Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC) com o Selo de Pureza, o Programa de
Qualidade do Café e Cafés Sustentáveis do Brasil.

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Adriano Zago
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

CARRIJO
Vereador